莲卫提字〔2024〕第6号

对政协保定市莲池区第三届委员会

第四次会议第38号提案的答复
王增欣委员：
您提出的关于“探索医养结合新模式，让老年生活更有依靠”的建议收悉，现答复如下：

按照老年人健康养老需求，结合我区医疗养老资源情况，逐步探索出了以下模式。
一是医养一体模式。中医、康复类医疗机构结合自身医疗优势，打造集医疗、养老、护理为一体的医养结合机构，保定春辉中医康复医院设置了保定市春辉养老院，实行无病养老、有病住院的综合老年人健康服务。
二是养内设医模式。在中等规模的养老机构设置医务室，以医助养，保定基泰颐养中心、金辉康复养老公寓、金秋养老公寓设置了医务室，康寿园老年公寓内设医疗机构寿护园护理院,为老年人提供医疗护理无缝隙衔接的医疗服务，同时将家庭医生签约、居民健康管理等基本公共服务项目服务延伸到养老机构，定期免费为入住老人开展健康体检、健康咨询、健康讲座等服务。
三是医养联盟模式。探索养老院与医疗机构合作联盟，在医院内开设养老病区，医疗机构负责提供病区、诊疗、护理等医疗服务，养老机构负责老人的日常生活照料。福夡养老院与爱博中医院签约, 保定市莲池区华侨安养院、保定惠康医院签约合作,金秋养老院和保定市二院、保定市糖尿病医院、保定华医医院签约合作,康寿园老年公寓分别与保定市中医院和保定市第三中心医院合作成立医养联盟体，保定市中医院开设医养结合宁安护理区，解决了急诊、危重老人临终关怀的住院治疗和医疗急救问题，保障了临终老人的养老安全，保定市第五医院邀请区民政局、19家养老机构负责人进行医养结合交流会，并签订医养结合医疗服务协议。保定市第五医院医养结合医疗服务四方协议签订后，为进一步做好养老服务机构常住老人的医疗保障工作，解决在养老医护过程中的难题，发挥多学科综合优势，提高医护保障质量，更好的提升医养内涵。

下一步我们将培育发展专业化的基层医疗养老服务队伍，为推进医养结合提供人才保障。一是多渠道、多形式培养养老服务人才。各类养老机构与辖区有资质的医疗机构建立协作机制，引入具备专业技能和经验的护理师、营养师和康复师等人才，为社区老年人开展专业服务。二是利用现有的养老、医疗机构培训一线护理人员。三是加强对社区卫生院医护人员的培训，增强其医疗保健、康复护理和中医药养生等知识技能，进一步提升基层医疗养老服务水平。
 保定市莲池区卫生健康局
2024年5月21日